o dever constitucional do Estado de garantir o acesso universal e igualitário às ações e 
serviços de saúde, nos termos do artigo 196 da Constituição Federal, decorrente de 
imposição judicial, de acordo com as especificações e detalhamentos. 

Valor: Fica acrescido a razão de 25%, correspondente a R$ 7.581,23 (sete mil e 
quinhentos e oitenta e um reais e vinte e três centavos) ao valor do contrato, que é de 
R$ 30.324,98 (trinta mil e trezentos e vinte e quatro reais e noventa e oito centavos), 
passando a conter um valor global de R$ 37.906,21 (trinta e sete mil e novecentos e 
seis reais e vinte e um centavos).  

Dotação Orçamentária: 

02.005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE: 04.00.1 – Fundo Municipal de Saúde 

ATIVIDADES: 2069 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.91.00.00.00 – Sentenças Judiciais (que não